Requerimento Nº 1176/2025

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal na pessoa do
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, informações sobre
quais ações de melhorias para o bairro Parque dos
bandeirantes.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado o
Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoi, junto à Secretaria de Governo
na pessoa da Secretária Jonathan Francisco, que informe essa Casa de Leis informações sobre
quais ações de melhorias para o bairro Parque dos bandeirantes, e esclareça:

1- Há possibilidade de uma operação tapa buraco de recapeamento asfáltico nas vias do
bairro?

2- Há possibilidade de uma operação geral de limpeza nos terrenos públicos?
3- Há possibilidade de abrir uma nova via para ligar a Rua Manoel Barreto com a Luiz Belli?
4- Há possibilidade de implementação de uma área de lazer com pista de caminhada,

playground e brinquedos para as crianças?
5- Tem como verificar junto ao órgão responsável a poda e corte de arvores?
6- Tem como verificar a concessionaria responsável as luzes dos postes nas ruas?

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
76

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
5/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 6
54

2/
20

25
 -

 1
5/

04
/2

02
5

14
:1

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 U
F

2V
-N

B
41

-6
N

M
S

-D
49

0

                                             Justificativa
Senhor Presidente: -
Senhoras e Senhores Vereadores:

            Como legislador da Cidade de Itapevi sempre busquei alternativas para as
políticas públicas de fácil acesso aos munícipes. Eu estive no Bairro Parque dos
Bandeirantes no dia 13/04/2025 conversando com os munícipes sobre a grande
conquista, a regularização de entrega de correspondências nas residências, e ouvi
relatos sobre a necessidade de uma operação tapa buracos nas ruas que estão em
sua maioria esburacadas ou até mesmo um recapeamento asfáltico, ouvi
necessidade de poda e corta de arvores em alguns terrenos públicos da prefeitura
ao qual arvores estão sobre fios de alta tenção e em dias de fortes chuvas as arvores
balançam os fios e a energia cai, e em um dos terrenos tinha esgoto a céu aberto a
qual munícipes falam que tinha ratos e animais peçonhentos colocando em risco a
saúde pública de todos, inclusive na questão da dengue. Ouve relatos de moradores
que ocorrem assaltos pelos terrenos públicos servirem de esconderijos para mal
elemento devido a mata alta.

                   Anexo Situação do bairro Parque Bandeirantes

                        Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 15 de abril de 2025.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
76

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
5/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 6
54

2/
20

25
 -

 1
5/

04
/2

02
5

14
:1

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 U
F

2V
-N

B
41

-6
N

M
S

-D
49

0

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
76

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
5/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 6
54

2/
20

25
 -

 1
5/

04
/2

02
5

14
:1

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 U
F

2V
-N

B
41

-6
N

M
S

-D
49

0

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
76

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
5/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 6
54

2/
20

25
 -

 1
5/

04
/2

02
5

14
:1

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 U
F

2V
-N

B
41

-6
N

M
S

-D
49

0

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
76

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
5/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 6
54

2/
20

25
 -

 1
5/

04
/2

02
5

14
:1

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 U
F

2V
-N

B
41

-6
N

M
S

-D
49

0

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
76

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
5/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 6
54

2/
20

25
 -

 1
5/

04
/2

02
5

14
:1

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 U
F

2V
-N

B
41

-6
N

M
S

-D
49

0

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
76

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
5/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 6
54

2/
20

25
 -

 1
5/

04
/2

02
5

14
:1

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 U
F

2V
-N

B
41

-6
N

M
S

-D
49

0

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
76

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
5/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 6
54

2/
20

25
 -

 1
5/

04
/2

02
5

14
:1

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 U
F

2V
-N

B
41

-6
N

M
S

-D
49

0

Câmara Municipal de Itapevi, 15 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=UF2VNB416NMSD490, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: UF2V-NB41-6NMS-D490

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
76

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
5/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 6
54

2/
20

25
 -

 1
5/

04
/2

02
5

14
:1

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 U
F

2V
-N

B
41

-6
N

M
S

-D
49

0

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=UF2VNB416NMSD490
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: UF2VNB416NMSD490
		2025-04-15T14:18:04-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura